ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN TUY PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /UBND-NC

V/v thực hiện kiến nghị việc

chấp hành pháp luật về phòng,

chống mua bán người của Ủy

ban Tư pháp Quốc hội

Tuy Phước, ngày        tháng 8 năm 2023

                                            Kính gửi:

                                                        - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;

                                                        - Các phòng, ban, ngành, hội, đoàn thể huyện;

                                                        - Viện kiểm sát nhân dân huyện;

                                                        - Tòa án nhân dân huyện;

                                                        - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Trong thời gian qua, tình hình tội phạm mua bán người diễn biến phức tạp

và có chiều hướng gia tăng ở một số địa phương trên cả nước, với thủ đoạn ngày

càng tinh vi, xảo quyệt, mang tính chất vô nhân đạo, có sự câu kết chặt chẽ giữa

các đối tượng ở trong nước và nước ngoài, do đối tượng chuyên nghiệp, có tiền

án, tiền sự về tội mua bán người hoặc từng là bị hại, người thân thích với bị hại

thực hiện; tình trạng mua bán người trong nội địa có xu hướng tăng mạnh trong

những năm gần đây; đã xuất hiện tình trạng mua bán nam giới, mua bán thai nhi.

Trong 05 năm (từ 01/01/2018 đến 31/12/2022), cả nước phát hiện 394 vụ với

837 đối tượng vi phạm pháp luật và tội phạm về mua bán người, trong đó xử lý

hình sự 386 vụ với 808 đối tượng.

Trên địa bàn tỉnh, tình hình tội phạm mua bán người tiềm ẩn nhiều nguy

cơ diễn biến phức tạp. Trong 6 tháng đầu năm 2023, lực lượng Công an đã khởi

tố 05 vụ - 01 bị can về tội mua bán người và mua bán người dưới 16 tuổi, có 06

nạn nhân (02 nạn nhân dưới 16 tuổi) bị mua bán ra nước ngoài; Cơ quan điều tra

đã kết thúc điều tra, đề nghị truy tố 01 vụ - 01 bị can; Viện kiểm sát đã truy tố

01 vụ - 01 bị can về Tội mua bán người. Thủ đoạn tội phạm chủ yếu là dụ dỗ

nạn nhân đi làm việc nhẹ, lương cao, sau đó lừa qua Campuchia cưỡng bức lao

động, bán nạn nhân làm việc trong các sòng bạc hoặc bóc lột tình dục, muốn về

nước phải trả một khoản tiền chuộc lớn.

Thực hiện Công văn số 5528/UBND-NC, ngày 04/8/2023 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc thực hiện kiến nghị việc chấp hành pháp luật về phòng,

chống mua bán người của Ủy ban Tư pháp Quốc hội. Chủ tịch Ủy ban nhân

huyện yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, hội, đoàn thể huyện, Chủ tịch

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các chủ trương, đường lối của

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tội phạm nói chung

và phòng, chống mua bán người nói riêng, trọng tâm là Kết luật số 13-KL/TW

2

ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW

ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng

đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Luật Phòng, chống

mua bán người và các văn bản hướng dẫn thi hành; Kế hoạch số 04/KH-BCĐ

ngày 10/6/2021 của Ban Chỉ đạo 138 huyện về triển khai thực hiện Chương

trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm

2030 trên địa bàn huyện.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về

phòng, chống mua bán người; nâng cao hiệu quả việc lồng ghép nội dung phòng

ngừa mua bán người vào các chương trình phát triển kinh tế - xã hội, tập trung

vào công tác đào tạo nghề, tạo việc làm; chú trọng tuyên truyền, phổ biến tình

hình tội phạm, nguy cơ, thủ đoạn tội phạm mua bán người thường sử dụng; tập

trung vào nhóm các đối tượng có nguy cơ bị mua bán với phương pháp phù hợp

từng đối tượng, lứa tuổi, phong tục, tập quán; tạo sự chuyển biến căn bản trong

nhận thức và hành động về công tác phòng, chống mua bán người.

3. Tăng cường quản lý, phối hợp kiểm tra, thanh tra, giám sát các cơ sở,

lĩnh vực tiềm ẩn nguy cơ mua bán người, tập trung vào các lĩnh vực tư vấn lao

động, đưa người đi làm việc ở nước ngoài, kết hôn với người nước ngoài, cho

nhận con nuôi, dịch vụ internet, mạng xã hội, hoạt động du lịch, cơ sở lưu trú,

các lĩnh vực kinh doanh nhạy cảm… để chủ động phòng ngừa, ngặn chặn việc

lợi dụng các hoạt động này để thực hiện hành vi mua bán người.

4. Công an huyện, Đồn Biên phòng Nhơn Lý chỉ đạo lực lượng chuyên

trách về phòng, chống mua bán người tiếp tục triển khai một số nội dung, cụ thể:

- Làm tốt công tác nắm, dự báo tình hình, quản lý địa bàn, biên giới biển,

xuất nhập cảnh, quản lý cư trú, xác định các tuyến, địa bàn trọng điểm, phức tạp,

các đối tượng nổi lên để chủ động phòng ngừa từ sớm, từ xa, từ cơ sở; chủ động

nắm tình hình liên quan đến mua bán người trên không gian mạng và các đường

dây, băng nhóm hoạt động tội phạm mua bán người để tập trung đấu tranh, ngăn

chặn; tổ chức tuần tra, kiểm soát chặt chẽ tuyến biên giới biển để phòng ngừa,

ngăn chặn tội phạm mua bán người. Mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội

phạm mua bán người.

- Tiếp nhận kịp thời tố giác, tin báo tội phạm, kiến nghị khởi tố liên quan

mua bán người và khẩn trương triển khai công tác xác minh, điều tra, truy tìm,

bảo vệ nạn nhân, áp dụng các biện pháp cần thiết để giải cứu số nạn nhân bị mua

bán và nghi mua bán chưa được giải cứu; tích cực tổ chức truy tìm và bắt số đối

tượng đang bị truy nã về các tội mua bán người; nhanh chóng điều tra, xử lý tội

phạm mua bán người.

- Thường xuyên rà soát, kiểm tra hành chính các cơ sở kinh doanh có điều

kiện về an ninh, trật tự (như cơ sở karaoke, massage…) và cụm công nghiệp,

khu vui chơi giải trí, địa bàn giáp ranh nơi tội phạm thường lợi dụng hoạt động

để chủ động phòng ngừa, phát hiện tội phạm mua bán người.

3

5. Đề nghị Viện Kiểm sát nhân dân huyện, Tòa án nhân dân huyện:

tăng cường phối hợp với lực lượng Công an, Biên phòng trong điều tra, truy tố,

xét xử nghiêm minh tội phạm mua bán người, đảm bảo đúng pháp luật, không

bỏ lọt tội phạm, người phạm tội; chú trọng phát hiện, xử lý tội phạm mua bán

người trong nội địa và mua bán người qua biên giới.

6. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội huyện: Theo dõi, thống

kê các nạn nhân bị mua bán trở về được hỗ trợ ban đầu và hỗ trợ tái hòa nhập

cộng đồng. Chỉ đạo việc tổ chức tiếp nhận, hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng cho

nạn nhân bị mua bán trở về hiệu quả hơn, tạo điều kiện giúp đỡ họ khắc phục

khó khăn về kinh tế, xóa đi mặc cảm về bản thân, hỗ trợ học nghề, đào tạo việc

làm để sớm ổn định cuộc sống.

7. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện: Phối hợp Ban Tuyên giáo Huyện

ủy chỉ đạo, định hướng Trung tâm Văn hóa – Thông tin – Thể thao huyện, Đài

Truyền thanh các xã, thị trấn tích cực tuyên truyền về phòng, chống mua bán

người; phối hợp lực lượng Công an tăng cường kiểm soát, hạn chế đến mức thấp

nhất việc các đối tượng thực hiện hành vi lừa gạt nạn nhân thông qua internet,

mạng xã hội, mạng viễn thông.

8. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện: Chỉ đạo các cơ sở giáo dục tổ

chức hoạt động truyền thông phòng, chống mua bán người; lồng ghép, tích hợp

nội dung tuyên truyền phòng, chống mua bán người, giáo dục kỹ năng sống vào

môn Giáo dục công dân, Giáo dục kinh tế và pháp luật, hoạt động ngoại khóa

phù hợp từng cấp học, nhất là ở những nơi khó khăn, giáp biển.

9. Phòng Tư pháp huyện: Phối hợp Phòng Lao động - Thương binh và

Xã hội huyện tăng cường công tác quản lý nhà nước, thanh tra, kiểm tra để có

giải pháp phù hợp phòng ngừa, phát hiện mua bán người trong lĩnh vực môi giới

lao động, đưa người đi làm việc ở nước ngoài, tiếp nhận người lao động vào làm

việc ở Việt Nam, kết hôn có yếu tố nước ngoài, cho nhận con nuôi...

10. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện: Chỉ đạo các cấp Hội tăng

cường công tác giám sát việc phòng, chống mua bán người; tuyên truyền, phổ

biến sâu rộng pháp luật về phòng, chống mua bán người cho phụ nữ và trẻ em

tại cộng đồng. Tăng cường tổ chức tuyên truyền, lồng ghép nội dung phòng,

chống mua bán người với hoạt động các mô hình, câu lạc bộ tuyên truyền, phổ

biến pháp luật của Hội, địa phương, kết hợp với công tác hỗ trợ phụ nữ hoàn

lương, tái hòa nhập cộng đồng để góp phần ổn định cuộc sống, tạo việc làm, ổn

định thu nhập, giảm nguy cơ mua bán người.

11. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện: Căn cứ khả năng ngân sách địa

phương, tham mưu UBND huyện bố trí nguồn lực, đầu tư ngân sách dành cho

công tác phòng, chống mua bán người, đặc biệt là công tác hỗ trợ nạn nhân bị

mua bán trở về địa phương phù hợp với yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

12. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Thực hiện hiệu quả kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, các Chương

trình mục tiêu quốc gia nhằm cải thiện thu thập, nâng cao mức sống, trình độ

4

văn hóa, nhận thức của Nhân dân. Quan tâm, có biện pháp thu hút, tạo việc làm

cho người dân tại địa phương nhằm giúp người dân cải thiện cuộc sống để

phòng ngừa bị mua bán.

 - Căn cứ khả năng ngân sách địa phương, quan tâm, bố trí nguồn lực, đầu

tư ngân sách dành cho công tác phòng, chống mua bán người, đặc biệt là công

tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về địa phương phù hợp với yêu cầu, nhiệm

vụ trong tình hình mới. Lồng ghép nội dung phòng ngừa mua bán người vào kế

hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Đề nghị Hội đồng nhân dân

cùng cấp tăng cường giám sát việc thực hiện pháp luật về phòng, chống mua bán

người.

- Huy động nguồn lực từ các cơ quan, tổ chức xã hội, doanh nghiệp, các tổ

chức quốc tế và cá nhân cho công tác phòng, chống mua bán người và hỗ trợ nạn

nhân.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị nghiệp vụ tại địa phương tăng cường công

tác quản lý an ninh, trật tự trên địa bàn; quan tâm công tác phòng, chống mua

bán người trong nội địa; tăng cường thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm trong

thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống mua bán người.

Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, hội, đoàn thể huyện, Chủ tịch

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chỉ đạo

tổ chức thực hiện nghiêm túc. Định kỳ báo cáo về Ủy ban nhân dân huyện (qua

Công an huyện) để theo dõi, chỉ đạo. Giao Công an huyện chủ trì, phối hợp với

các cơ quan, đơn vị liên quan theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị,

địa phương triển khai thực hiện; tổng hợp, đề xuất, báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Công an tỉnh;

- TT. Huyện ủy;

- TT. HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- LĐVP; CVVP K4;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hùng Tân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-21T15:23:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Kim Phát<phatnk@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-22T10:15:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Hùng Tân<tannh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-22T10:50:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-22T10:50:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-22T10:51:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!